Quin lege quæso, si otii tantum est, illa Barneri, & facile observabis quam varius & vagus sit in principiis, verbis ac mente titubet. Aliud certe sedens, aliud stans de eadem re sentit, plu- maque facilius & folio movetur.

Quam

Quamvis autem ex hac, de *Semini-*
bis & Aqua doctrina, nihil sibi tribuat.
Barnerus, è *Marco Marci* tamen, de Ideis
 quæ dixi Seminalibus me mutuatum
 esse dicit. Utinam vero rectè mea, &
 apertis oculis legisset, vix unicam re-
 perisset conclusionem cum iis *Marci*
Marci eandem. Secutus quidem sum
 vestigia Marciana, quod pag: 171 me
 facturum satis apertè dixi, usus quo-
 que sum vocabulo *Idea*, propter recen-
 tiorum tamen Anatomicorum inven-
 ta nova, in plerisque à sententia *Marci*
Marci discedendum omnino mihi fuit.
 Uti rem omnem rectè intuenti clarum
 erit.

Quare cum demonstratum haec-
 nus ut opinor satis sit, meis cum Barne-
 ri nullam intercedere affinitatem, ro-
 go omnes, ut nihil hīc dent amori, o-
 dio, invidiæ, mittantque ex animo il-
 la omnia, quæ verum rationis usum
 impedire possint, & libere judicent,
 annon ab omni non modo culpa, cu-
 jus me esse reum cupit *Barnerus*, sed
 suspicione etiam ejusdem sim remotif-
 simus. Jam

Jam igitur unicum adhuc est mihi
cum Dn. Barnero nostro agendum.
Oppugnat ille mea & quovis modo op-
primere studet: Verum enim vero,
quod obiter saltem moneo, anne li-
quid præter voluntatem etiam testa-
tur, se non sua sed mea labefactata
& dejecta velle. Quis enim unquam,
nisi vesanus & furiosus, in propria sa-
viit visera. Fateor equidem lubens,
potuisse me in rebus non adèo claris
errare, labi; Sed quid tum? Apollinis
oraculo sapientissimus judicatus *Socra-*
tes nihil se scire dicebat. Magnus *Hip-*
pocrates multoties se hallucinari fate-
batur. Anne ipse nonnunquam dor-
mitat *Homerus*? Quod si ergo erroris
alicujus me convicerit, hominem es-
se me demonstrabit, quod ipsi facile
largior. Videamus vero ipsas ejus
rationes, quibus in refutandis meis uti-
tur, quæsi justæ non fuerint, omnino
nugatoria erit omnis ejus accusatio.
Si enim accusare sufficit, quis tum in-
nocens?

Pag: 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. præter verba,
convi-

convitia & ridicula arrogantiam nihil habet.

Pag: 8. Negat, octo illa *Marci Marci* capita hactenus nondum impressa, ab invidia suppressa. Sed pace Dn. Barneri vel hic sunt Hamburgi, qui scribiis suis dicta capita, at præter hæc ejusdem autoris Tractatum alium, de medicamentorum operationibus reconditum habent.

Pag: 9. 10. 11. &c. ex Zvvelfero Magisterium Tartari Vitriolati affert, calcem inutilem, & ægre fert; in separatione terrestrium particularum, Alcalisata volatilisandi rationem à me possum esse. Quâ autem veritate hoc à me dictum sit, gravissimi testes esse poterunt Viri Clarissimi, quorum nomina admodum mihi honoranda conviti atori exponere, summa religio est.

Pag: 11. Fermentationem Tartari cum Alcalisato ejus, apud se me vidisse gloriatur: neque verò addit, apud quem ipse viderit. Autorem certe diæ fermentationis me nunquam haberi volui. Jam dudum enim est, quod Dn.

Dn. Grulingius satis apertis verbis ipsam docuerit statim in principio sub Tit. *Fermentationis Tartari*, quem vellem legisset noster, *Glauberum* item *Furn. Philosoph.* pag. m. 135. Ego saltem causas operationis investigare volui, quas non caput Professor noster.

Pag. 12. Nugatur, cum nugas esse ait. *Tartarum crudum velle volatilem reddere.* Utinam verò si non innumeros alios, saltem Cl. consuluisse Dn. Doct. Ludovici, & ipsam Experientiam, ita narium etiam testimonio convictus fuisset. Legisset item verba illa Cl. Dn. Langelotti Epist: p. 12; *Et comperies crassum illum feculentumq; Tartarum adeò subtilem & volatilem reddi &c.*

Pag: 13. 14. Verba habet, & ineptias. Rodit etiam particulas spirituum explosivas; Bilem item succ: pancreatum. & Saliv: Cl. per Orbem Virorum Willisi & Sylvii. Hem, mortuum rictu minantur & extremam perniciem Catelli latrantes, sublimia pentibus aquilis, nisi circumspexerint!

Pag: 15. More suo ineptit.

Pag: 16. Novam, & ante hunc diem

inauditam rationem affert, Sal Tartari
Volatile reddendi. Spiritum Urinæ
fœtore Tartari imbuit. Næ profecto
Dn. Barnere. Te minerva omnes ar-
tes edocuit, & Jupiter in consilium De-
orum admisit, qui tam subtiliter exco-
gitatum, & ex profundissimis Naturæ
penetralibus haustum secretū possides.
Oderunt vero, omnes artis periti Tu-
am in Arcanis revelandis prodigalita-
tem. Tibi, tuoque palato hoc serva se-
cretum. Is crassæ ignorantiae pœnam
luat, qui præter Te unquam hujus ge-
neris sal Tartari volatile attulerit. O
verò facetum, sed simplicem! Crede
mihi Dn. Barnere satius tibi multo fu-
isset hæc & subsecutura plurima ta-
cuissè, quia designatus Chemiz Profes-
sor es. Quemadmodum enim na-
scientis diei aurora, futuram nobis Coe-
li tempestatem præ sagire solet; ita quæ-
stiunculae hæ Tuæ leves ridiculæ, Pro-
fessore profecto Chemicô indignæ,
prædicunt futuris aliquando auditori-
bus tuis, quantum solidæ cognitionis
Physicæ, ex te sibi promittere debe-
ant.

ānt. Hoc vero tibimet ipsi & furori
tuo tribue.

Pag. 17. 18. 19. 20. &c. Aggreditur mo-
dum illum Alcalisata volatilia facien-
di, conjunctione cum oleis. Discur-
sus ejus cuius valoris sit, judicabunt il-
li (prout quoque faciunt) qui harum
rerum gnari sunt, me vel tacente.
Quid verbis opus est, si adesset mihi Bar-
nerus noster, possem ipsi ostendere Al-
calisatum dicta ratione volatile reddi-
tum; & fateretur spero ultrò, Acidas
oleorum particulas, cum Alcalisato eti-
am Sale revera conjungi. Quod i-
psum ut capiat, vel credat, non possum
nec volo etiam cogerè Barnerum.

Attuleram vero Experim: meor: p.
136 Verba illa Helmontii; *Quando ole-*
nm cinnamomi conjungitur cum suo sale
Alcali &c. in salem volatilem commuta-
tum est. Verissimi hujus Helmontia-
ni Experimenti, hanc esse rationem
dixi, quod oleorum acidum particulas
quasdam Alcalisati salis, à compedi-
bus terrestribus liberet &c. Oppo-
nit his Verba Barneius, dicendo; Hel-
mon-

D

mon-

montium dicto loco intendisse saltem reductionem oleorum in Salia Volatilia. Sed qæso Te Domine, dic, quare igitur addiderit Alcalisatum Sal & quidem proprium, si non observavit di-
ctâ circulatione, oleorum acidum vo-
latile, cum Alcalisati salis particulis Al-
calicis conjungi, inque iis coagulari,
adeoque propter has acidias, particu-
las (materiam flammæ) saturatas, Sal
volatile, oleo crudo temperatus esse?

Sed pretiosius cinnamomi oleum ait,
quam ut cum Alcalisato sale circula-
tum in sal volatile redigi debeat. Ita
rerum suarùm prodigum fuisse arbit-
ratur *Helmontium*, & aliis parsimoniæ
autor est.

Neque rectè quoque *Helmontius* pro-
prio Alcalisato sale usus est. Ratio
hæc est; Expertus namque docuit an-
tea Philosophus noster. *Spiritum Uri-
næ, ætore Tartari imbūtum, esse sal Tar-
tari volatile;* quidni. E. in locùm Al-
cali cinnamomi aliud quod vis reponi posset. Non mediocre hoc est acu-
men Professoris Chemicæ. Et vel hoc
scivis-

*Sci vivisset Helmontius, si imponendinobis
animus ipsi fuisset,*

Tandem vero, voluerit *Helmontius* dicto loco docere reductionem olei in fal volatile, anne in Alcalisata volatile sandi modum, tacite quoque dignum intendere potuit? Anne unius rei plures esse possunt fines? An tu ignoras morem maximorum Philosophorum, qui cum maxime dixerint, nil dixisse videri volunt? Sed, ne ullam quidem *Helmontius*, per me, Alcalisati salis rationem habuerit, omnemque industriam & cogitationem ad cinnamomi oleum converterit. An vero non licuit mihi, pace etiam tua non exoratâ hoc monere, quod verissimum est. *Ipsum Alcalisatum Sal hac ratione volatile redei?* Sed tædet omnino, hisce diutius immorari.

Pag. 23. Primo quidem negat Spiritum Vini, reiterata à Tartari sale abstractione in phlegma mutari. Deinde verò sub finem ejusdem paginæ aperitur, Spiritum Vini aliquando à Sale Tartari abstractum dimidia sui pars

te in aquam abiisse; An vero scis quid dicas Barnere? Quare autem Spiritus Vini Sali Tartari affusus nonnunquam liberatas particulas salinas secum in Sublime rapiat, interdum Acidum spiritus dicti in Tartari sale coaguletur, ignorare videris, quæreris enim. Dn. Barnere; Dicam; diversitas operacionis in Spiritu vini potissimum quærenda tibi est; plura non addo. Audi tamen & hoc. Est h̄ic *Hamburgi* Vir quidam & civis valde ingenuus & naturalium rerum admodum studiosus, qui certas ob causas Spiritum vini vel centies, à Sale Tartari abstraxit; post singulas autem abstractiones, & Spiritum Vini aquosiorem, & salis Tartari pondus auctum deprehendit. Hic profectò in Experimentis faciendis multo est Te felicior, etiam Chemicæ Professore.

Quid vero ænigmatis Philosophici sub illo (*Identice faciat*) pluribus in locis lateat, quis divinabit Oedipus; cum ne ipsi quidem autori suo intelligatur.

Pagin: 24. Negat Spiritibus Vini tantam

tam inesse aciditatem; quæ fortiter con-
currēdo, cum Alcali, partes terreas li-
beret. Nego hoc ipse cum *Barnero*, ne-
que ullibi dixi Acidum Spiritus Vini
cum Sale Tartari fortiter concurendo
effervescere. Hoc saltem volui Acidum
Spiritus Vini & Alcali Tartari inter se
mutuo jungi citra manifestam efferve-
scientiam. Sed condonandum hoc ho-
mini est, qui præter manifestissima Ace-
ti salis v. g. Acida, alia non adeò mani-
sta, quin gustui plane occultaignorat.

Balsamum *Samech* dictum, à peri-
tissimis etiam artis frustra tentatum
conqueritur. Ast vero mi Barnere,
hoctibi præfiscinidico& in aurem; post-
quam mihi Balsamus hicce rectè inno-
tuit, semper voto meo satisfactum,
quod ipsemet faterere, si liceret tibi
rem omnem explicare. Hoc saltem
te moneo vel rogo, ne tuam in
experiundo in felicitatem experi-
mento per se verissimo tribuas. Ex-
cusandus etiam facilees, quod Proprie-
tates Balsami hujus præ Alcalisato fa-

D 3 leigno-

leignores? Ignoti enim quæ esse potest,
proprietatum cognitio,

Pag. 25. 26. 27. Terrent Barnerum
umbræ, linquamus ipsum, usque dum
ad saniorem mentem redeat.

Pag. 29, 30, occupatus est circa Spi-
ritum Salis & Sal Tartari, Negat, se
se terram vidisse præcipitatam. Sed
procul dubio infeliciter denuo expe-
rimenta tentavit, neque ulteriori pro-
batione indiget, quod plurimorum vi-
rorum clarissimorum, sensuumque te-
stimonio verissimum est.

Neque felicior est Pag: 31. 32. circa
Terram ex Arcano Tartari.

Neque etiam responso ad illa opus
est, quæ Pag: 33. 34. affert. Negat e-
nim audacter illa quæ nunquam ten-
tavit.

Pag: 35. 36. 37. 38. præter ineptias
qua tractat, genuinum Alcalisata vo-
latilisandi, modum promittit. An ve-
ro præstiterit hoc, judicare poterunt il-
li, qui unquam Sal volatile Tartari ge-
nuinum, Oculis & lingua usurparunt.
Præter urinosum, certe non novitaliud.

Pag.

Pag: 39.40. antiquam suam repetit
 Cantilenam querulam. Usum me esse
 terminis, *Acido*, *Alcali*, *Enixo*, ad
 quam in antecedentibus satis jam est
 responsum. Ego vero valde rimeo Vi-
 risillis Clarissimis tum *Angliae* tum eti-
 am *Germaniae* nostræ aliarumq; terra-
 rum, qui saepius hodie ejusmodi termi-
 norum mentionem faciunt, ne & hi ali-
 quando Barneri petulantiam importu-
 nissimam sentiant.

Verba illa Dn. D. Portii quæ sint, su-
 pra jam dictum est.

De Sulphurum natura vero, commu-
 tatione oleorum in Spiritum Vini, quæ
 longâ serie ex suis me recensuisse di-
 cit, videatur § ejus 3r. Nil dico am-
 plius.

Pagni: 41, negat. in enixis illis, quæ
 uti verba ejus sonant, ex mere fixis
 sunt, Alcalisata volatilia reddi. Sed
 oppido fallis, & falleris mi Barnere,
 Longe alia ratio est Alcalisati salis sim-
 plicis, alia compositi cum spiritu sa-
 lis. Hic enim in ipso conjunctionis &
 saturationis punto, concertio cum ter-

D 4

restri

restribus particulis, adeoque ipsa Alcalisati forma tollitur.

Eadem hanc pagina examinare contur quæ pag. 45. à medicta erant de Tinctura Spirituum vini,

Dixeram; Alcalia urinosa juncta Spiritibus Vini, Acidum eorum sulphur manifestum reddere vel extravertere, ut colorem induant sanguineum. Negat hoc infeliciter admodum Dn. *Barnerus*, adeoque aliam longe affert causam. Tincturam nempe istam soli tribuit oleo rubro & foetido salibus Volatilibus adhaerenti. Si ita est Dn. *Barnere*, dic quæso; Spiritus Salis Ammoniaci quando vinis instillatur, unde tinctura illa ab oleo rubro, scilicet, sali huic volatili adhaerente. O. Pudor! hoccine decebat Professorem Chemiæ? Esne tu qui primus operationum causas tradidit? quomodo E. prima Artis principia; Actionem nempe *Alcalium in Sulphura ignoras?* Tune es qui totum Iatrices ædificium à rui na redemit, novisque columnis fulsit? quare E. solidissima Artis fundamen ta

ta, labefactata & convulsa, ipsumque
his superstructum Jatrices ædificium,
fractum & dejectum cupis? O. præcla-
rum custodem ovium (ut ajunt) lu-
pum. Væ Væ nostræ Medicinæ, nisi Te
reparatorem profanum ab his sacris
repulerit Deus.

Ego quidem hunc Barneri nostri fu-
rorem vel simplicitatem etiam, non
valde curaverim, nisi illorum interef-
set, qui aliquando è cathedra almæ U-
niversitatis Kiloniensis hujus farinæ
mysteria docentem audituri sunt. Pot-
erunt enim meliora edocti, præce-
ptorem suum ad avia properantem in
viam revocare. Arrige aures igitur Dn.
Professor (sit venia verbo si tam amplif-
sim nomine abutor) tribus saltem ver-
biste volo.

J. quidem. Acidum & Alcali soluta se-
mutuo appetunt, arripiunt, ut forma ma-
teriam 2. Sulphura omnia, oleosa, inflam-
mabilia sunt acida; Salia volatilia urinosa
Alcalia. 3t. Sulphura cum Alcalicis sali-
bus; vel in sulphuribus jam latentibus, vel
additis digesta tinguntur.

Quod si E. videris Spiritus Vini sul-

phureos, acidos, cum Alcalibus salis Ammoniaci, C. C. succini, Tartari conjunctos tingi, anne hoc Sulphuri Spiritus Vini extravero, acceptum feren-
dum dixeris? En Dn. Barnere, si for-
te hebetior es ad causas intelligendas,
in consilium adhibe sensuum tuorum
testimonia. Demonstrabo nam-
que tibi quæ dixi, in illis ipsis, quibus
tu ad meam sententiam labefactandam
usus es experimenti s, ita proprio jugu-
laberis gladio. Sali volatili C. C. re-
center facto candidissimo etiam quâ
externam faciem, adhærent tamen par-
ticulae quædam olei (uti optimè di-
xisti Barnere) hujus acidum seu sul-
phuragit in Sal volatile alcalicum, &
dierum lapsu, quod nive erat candidius,
Sal obscure rubicundum evadit. Eâ-
dem ratione, spiritus Tartari, primo
quidem aquæ instar limpidus, tandem
rubescit, in loco præsertim & ære hu-
midoire collocatus; Alcali enim vo-
latile Tartari, oleofum sulphur solvit
& tingit. Ipsa etiam cinctura illa olei
Tartari, ex sulphure ab Alcali volatili
exaltato proficitur. Quin

Quin ne ullustibi scrupulus reliquus
 sit faciam hoc experimento. Affunde
 dictis salibus & oleis, Spiritum acidum
 salis v. g. & nunquam rubescit. Al-
 cali enim volatile, Sulphureas partes
 dissolvens. fixatum est. Peponem o-
 mnino pro cerebro habet, qui haec non
 capit. Sed heus adhuc unum Barnere;
 Tincturæ Spirituum Vini causam, non
 tam ex Sulphure Spiritus Vini, quam
 externo quodam repetendam ducis. Si
 ita est; unde quæso tinctura illa Spiritu-
 um Vini, Coralliis, silicibus affusorum?
 an vero in his Sulphur quoddam & o-
 leum adeo manifestum credis, ut tin-
 gere possit. Plura dici poterant: Sed
 ut me Deus amet, defatigor in hoc ho-
 mine erudiendo. Addam tamen & hoc
 quod anxie quærit Professor noster, Spi-
 ritus Vini si fuerint rectificatissimi ab
 Alcali volatili non facile tingi. In his
 enim Alcalium solutio non adeo facilis
 est, adeoque non bene soluti salis actio
 debita esse nequit.

Pag: 42. Negat; tincturæ Tartari sal
 volatile in esse &c, Sed verbis parcam,
 record-

recordor enim satis jam esse pro me
responsum ab experientis: Dn. Dāniele
Ludovici Tract: de volatilisat: sal: Tart.
pag. ni fallor 23.

Pag: 43. 44. de Alcalium volatileum
Seminalibus differentiis loquitur. Nolo
ego hic repetere, quæ pagin: 147. &c. à
mediis sunt. Verbo; dictorum volatile-
um etsi est seminalis differentia, tantil-
la tamen in morborùm curatione at-
tendi nec potest nec debet. Neque Salis
Tartari volatileis urinosi, ulla peculiaris
ratio est.

Quando vero Salis Tartari metalli-
cam esse naturam, è Claris: Tachenio
affert, præ furente & volatico furore
suo & impetu, aliisque contradicendi
studio, sibi met contradicit ipsi §enim 7.
supra allatorum, ineptè hoc à Tache-
nio fieri dixerat. Hic tamen non auto-
ritate saltem Dn. Tachenii, verum &
argumentis ejusdem; de resuscitatione
nempe mercuriorum, præcipitatione
auri ex Aqua Regia, nititur: quæ dicto
loco repudiarat. Quin inconsidera-
tus, denuo quod probārat, rejicit; dum
& Spirirum Salis Ammoniaci æque ac

fal Tartari Aurum mēstrui sui poris dejicere ait. Hem! si hæc non est pudenda & anilis inconstantia.

Sed hīc omnino mihi subsistendum est. Potiora saltem attigi; Isti enim stabulo expūrgando, nōn ego, neque tres sufficiunt *Hercules*. Præter hæc verò quæ sunt convitia, calumniæ, quas primævus ille mendax & *Διάβολος* ipsi suggessit, rideo & contemno, Placeas tibi in his sordibus, luto, tenebris Dn. Barnere, læteris, exultes, nemo tibi invidet bonus. Oderunt te potius omnes, quibus vel guttula saltem honesti Sanguinis inest. Detestantur me moriam tui, facta, mores, fraudes, faciem denique ac nomen tuum, Illustri Professores Pata vini *Vergerius* & *Catenedus*. Tibi pestem exoptat, te execratur Inclita ista Germanorum natio, cui alias omnium exterarum etiam gentium testimoniis Nobilissimæ, & non à ftaude tantum sed suspicione quoque ejus remotissimæ non levem maculam inussiti. Quæ & alia hīc enarrare, gravissimisque confirmare testimoniis possem, si indomitam animi tui cu-

puditatem ullus mihi ulciscendi animus esset.

Sed absit hoc à me. Magna profecto Gloria est à vulgo contemni. Etli enim optabilius homini est, cursum vitæ conficere, sine omni dolore & sine injuria ; tamen ad immortaltatem Gloriæ plus confert, casus iniqissimos subiisse & improborum injurias, quam nunquam fuisse violatum. Quare & in posterum sibilent *hydri*, coaxent *ranæ*, strepant *anseres* latrent *canes* & rudant *afini*, convitieris Tu *Barnere*, ringaris, ipsa tibi ruinpantur Ilia Mome, nunquam tamen vel tantillum responsi à me habebitis. Canite prout, vobis rostrum est, quod ego nec mutare possum, nec volo etiam. Ultionis hoc genus contumeliosissimum est; non esse dignum visum à quo preteretur ultio.

Quin ne ansa vobis convitiandi desit, adeste convitiatores, est, quod vobis in aurem. Consignavi am cogitata me a& experimenta, circa actionem medicamentorum in humano corpore, It. circa causas motuum convulsivorum, febrium ardantium, sphaceli, &c. Si ita visum fuerit summo rerum Arbitro, elaborata hæc aliquando cum amicis ac viris ingenuis aliis communica. Vos, dum hæc ago, quicquid convitorum, scommatum dicteriorum aliarumve inceptiarum vel comminisci ipsi, vel ex aliis accipere poteritis, colligite, & in me unum evomite; Videbitis protectò, meeā qua par erit animi

mi

thi magnitudine latratus Vestro contemptu-
rūm & derisurūm, quin ne tantillum responsu-
ruim esse. Lætabor potius, & in sinū gaude-
bo, cum videro anxietates vestras.

Sed jam nimium diu dimicatum est, cum im-
puro isto noctuarum grege. Ad Te ergò nunc
tandem revertor Amplissime Dn. VVitten à *Li-*
lienau & postquam nunc Tibi omnem causam
meam explicui, non diffiteor, adeo me erigi re-
cte factorum conscientiâ, ut, quin me de com-
mentitiis istis Barneri accusationibus facillimè
absoluturus sis, hæsitationi nullus apud me lo-
cussit. Cum enim ipsius veritatis tanta vis sit,
ut contra hominum ingenia, calliditatem, soler-
tiam, contraque fictas omnium insidias facile
se per se ipsam defendat; Tum profectò Tu
Vir Amplissime, qui naturâ tua ad Veritatis stu-
dium traheris & amorem, falsas invidorum
criminationes abominaris, non poteris non
justissimæ causæ meæ favere. Quare tandem
ut finem negotio huic faciam, qui longior fui
quam aut vellem, aut me putavi fore, sepositis
curis aliis omnibus, nihil tam à Te peto, quam
ut mihi meisque conatibus constanter faveas.
Ego vero in omni vita mea nihil tam agam,
quam ut omnes Amplissimo Nomi ni Tuo de-
vincitissimos etiam, in referenda gratia vincam.
Vale. Dabam *Hamburgi* ipsis Calendar.
Ianuar. 1675, quem Tibi diem, Tuisque feli-
cissimè illuxisse spero & voveo. Iterum Vale.
Ipro-